

RAPORT SEMESTRIAL
conform Regulamentului ASF nr.5/2018
PENTRU SEM. I 2018

Data raportului: 30.06.2018

Denumirea emitentului: FABRICA DE ACCESORII METALICE "FAM" S.A.

Sediul social: Galati, Calea Prutului nr.50A

Nr.telefon: 0236/448621

Nr.fax: 0236/448877

C.I.F: 1625555

Nr.de ordine in Registrul Comertului : J 17/118/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise : Bursa de Valori Bucuresti – Piata AeRO

Capital social subscris si varsat : 2.919.590 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: Actiuni nominative, dematerializate, valoarea nominala 6,3 lei, nr de actiuni 463427

1. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

1.1.Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

a) elemente de bilant: active care reprezinta cel putin 10% din total active ; numerar si alte disponibilitati lichide ; total active curente ; situatia datoriilor societatii ; situatia capitalurilor proprii.

<i>Denumire indicator</i>	<i>30.06.2017</i>	<i>30.06.2018</i>	<i>% la 30.06.2018</i>
A. ACTIVE IMOBILIZATE			
Imobilizari corporale	2.775.726	2.546.584	35,14
B. ACTIVE CIRCULANTE			
Stocuri	2.543.630	2.410.397	33,26
Creante	1.030.914	734.160	10,13
Casa si conturi la banci	1.401.787	1.554.463	21,45
Chelt in avans	1.865	1.517	0,02
TOTAL ACTIVE	7.753.922	7.247.121	100,00
Datorii	563.386	361.987	
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII	7.190.536	6.885.134	
C. CAPITAL SI REZERVE			
Capital social	2.919.590	2.919.590	42,40
Rezerve din reevaluare	446.938	446.938	6,49
Rezerve	3.964.663	3.964.663	57,58
Rezultatul reportat		-91.817	-1,33
Profit/pierdere	-140.655	-354.240	-5,14
TOTAL CAPITALURI PROPRII	7.190.536	6.885.134	100,00

Activele imobilizate au inregistrat o scadere comparativ cu anul anterior pe fondul degradarii fizice a imobilizarilor corporale.

Activele circulante au scazut la 30.06.2018 fata de 30.06.2017 cu 5,57% pe fondul scaderii stocurilor si a creantelor de incasat.

Datoriile curente ale societatii la 30.06.2018 fata de 30.06.2017 au scazut cu 35,75% fata de anul anterior, si sunt datorii curente.

Capitalurile proprii au scazut la 31.06.2018 fata de 30.06.2017, pe fondul pierderi inregistrate la semestrul I 2018 si a rezultatului reportat de la sfarsitul anului 2017.

b) contul de profit si pierderi : cifra de afaceri neta, variatia stocurilor, productia vanduta, elemente de costuri cu o pondere mai mare de 20% in cifra de afaceri neta. Situatiia contului de profit si pierderi comparativ cu aceeași perioada a anului trecut, se prezinta astfel :

Nr crt	Denumirea indicatorilor	30.06.2017	30.06.2018	Δ (lei)	%
1	Venituri totale, din care:	1.684.787	1.512.746	-172.041	10,21
	a) Venituri exploat.	1.666.313	1.500.923	-165.390	9,93
	- Cifra de afaceri	1.724.457	1.513.670	-210.787	12,22
	b) Venituri finan.	18.474	11.823	-6.651	36,00
	c) Venituri extraord.	0	0	0	0
2.	Cheltuieli totale, din care:	1.825.442	1.851.847	26.405	1,45
	a) de exploatare, din care:	1.812.690	1.846.028	33.338	1,84
	- Chelt. cu materii prime si materiale	538.688	452.032	-86.656	16,07
	- chelt. cu energie si apa	90.122	99.251	9.129	10,13
	- chelt. serv. exec. de terti	162.211	192.203	29.992	18,49
	- chelt. cu personalul	849.627	888.963	39.336	4,63
	- alte cheltuieli	172.042	213.579	41.537	24,14
	b) financiare	12.752	5.819	-6.933	54,37
	c) extraordinare	0	0		
3	Profit brut (+) / Pierderi (-)	-140.655	-339.101	-198.446	141,09
4	Alte impozite neprez in elementele de mai sus		-15.139		
	Rezultatul perioadei		-354.240		

Analizand contul de profit si pierderi comparativ cu aceeași perioada a anului se constata ca :

- Cifra de afaceri a scazut cu 12,22% fata de 30.06.2017.
- Elementele de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putun 20% in cifra de afaceri sunt :
 - Cheltuieli cu materii prime si materiale care reprezinta 29,86 % din cifra de afaceri ;
 - Cheltuielile cu personalul care reprezinta 58,73% din cifra de afaceri ;
- Nu s-au constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli in perioada analizata ;
- In ultimele sase luni nu s-a oprit nici un segment de activitate ;
- In urmatoarele sase luni nu se anticipeaza vanzarea sau oprirea vreunui segment de activitate ;
- c) cash flow : nivelul numerarului la inceputul perioadei 1.689.296 lei, iar la 30.06.2018 valoarea lui este de 1.554.463 lei.

2. ANALIZA ACTIVITATII EMITENTULUI

Societatea are ca obiect de activitate Fabricarea altor articole din metal – cod CAEN 2599.

In primul semestru al anului 2018, veniturile totale realizate au fost de 1.512.746 lei cu 172.041 lei, adica cu 10,21%, mai mici fata de aceeași perioada a anului trecut.

Cheltuielile totale in valoare de 1.851.847 lei cu 26.405 lei, adica cu 1,45% mai mari fata de aceeași perioada a anului trecut.

La 30.06.2018 societatea a inregistrat pierderi in valoare de 339.101 lei, la care se adauga impozitul pe venit in valoare de 15.139 lei rezultand o pierdere a perioadei de 354.240 lei.

Veniturile din exploatare, in valoare de 1.500.923 lei a inregistrat o scadere cu 9,93% fata de aceeaasi perioada a anului trecut, in timp ce cheltuielile din exploatare in suma de 1.846.028 lei a inregistrat o crestere cu 1,84% fata de aceeaasi perioada a anului trecut, inregistrand la 30.06.2018 pierderi din exploatare in valoare de 345.105 lei.

Veniturile financiare inregistrate in valoare de 11.823 lei in scadere fata de aceeaasi perioada a anului trecut cu 36 %, iar cheltuielile financiare in valoare de 5.819 lei in scadere fata de perioada anului trecut cu 54,37%, la 30.06.2018 inregistrand un rezultat financiar, profit de 6.004 lei.

Conform legislatiei societatea a trecut de la impozit pe profit la impozit pe venitul microintreprinderilor, si a inregistrat o cheltuiala cu impozitul in primul trimestru in valoare de 15.139 lei.

Societatea nu a inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare in sem I 2018.

2.1 Lichiditatea societatii comerciale

Lichiditatea generale sem I 2018= Active circulante/Datorii pe termen scurt = 12,98

- Lichiditatea generala a crescut fata de anul 2017, cand a fost 8,83 pe fondul descresterii datoriilor.

Lichiditatea redusa sem I 2018= Active circulante-Stocuri/Datorii pe termen scurt = 6,32

- Lichiditatea redusa a crescut fata de aceeaasi perioada a anului, cand a fost 4,32 pe fondul descresterii datoriilor.

Lichiditate imediata sem I 2018 = Disponibil/Datorii pe termen scurt = 4,29

- Lichiditatea imediata a scazut nesemnificativ, fata de perioada anului trecut, cand a fost 4,63 pe fondul scaderii disponibilului.

Lichiditatile ar putea fi afectate in viitor de blocaj financiar generalizat, neincasare creantelor, clienti rau-platnici.

2.2. Cheltuielile de capital

Societatea nu a avut cheltuieli de capital si nu anticipeaza astfel de cheltuieli.

2.3 Veniturile din activitatea de baza

Valoarea veniturilor din activitatea de baza la 30.06.2018 este in valoare de 1.513.670 lei, valoare in scadere cu 210.787 lei fata de aceeaasi perioada a anului trecut, insuficienta pentru realizarea obiectivelor, pe fondul lipsei de comenzi pentru produsele fabricate.

Principalii factori care afecteaza pozitiv sau negativ veniturile din activitatea de baza sunt : lipsa comenzilor si concurenta in domeniu.

Raportarea semestriala 2018 nu a fost auditata.

3. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA EMITENTULUI

3.1 Nu au existat situatii in care societatea sa fi fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile financiare.

3.2. In perioada 30.06.2017-30.06.2018 nu au existat modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare.

4. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

Nu au existat tranzactii semnificative de natura celor stipulate in legislatie.

6. SEMNATURI:

Presedinte – Director General
Ing. Navalici Agripa Viorel



FABRICA DE ACCESORII METALICE „FAM” S.A.
GALATI, CALEA PRUTULUI NR. 50A
NR. ORC: J17/118/1991
CIF: RO1625555

Nr. 2096 / 24.09.2018

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatii Navalici Agripa Viorel in calitate de Director General și Ciubucciu Vasilica în calitate de contabil șef, declarăm pe proprie răspundere ca, după cunostintele noastre, situația financiar-contabilă semestrială întocmită în conformitate cu standardele contabile aplicabile societății noastre, oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea activelor, obligațiilor, poziției financiare, contului de profit și pierderi ale societății FABRICA DE ACCESORII METALICE „FAM” S.A.

Totodată declarăm pe proprie răspundere ca raportul semestrial la data de 30.06.2018 prezintă în mod corect și complet informațiile despre societate.

Director general
Navalici Agripa Viorel



Contabil șef
Ciubucciu Vasilica